πεινά καὶ ἡμέρα. Ἄς μανθάνωσιν ἀπὸ τώρα νὰ γονατίζου ἐπιτήθεια καὶ εὐμορφα. Καὶ νὰ μὴν τὸ ἔχωσιν ἐντροπήν ὅτι μεγάλοι ῥηγάζες καὶ βασιλεῖς τὸ ποιοῦσιν. Ὅταν εσθάνουν εἰς ἐκκλησίαν Λατινικήν, ἄς γονατίζου καὶ ἄς εὐχωνταί ὡσπερ οἱ Λατίνοι. Ὑπαγένετέ τους συνεχῶς εἰς τὰς ἐκκλησίας, εἰς τὰς λειτουργίας, καὶ ἄς στέκονται μετὰ εὐλαθείας καὶ προσοχῆς, χωρὶς γέλιουτος, χωρὶς λαλίας. Ἄς γονατίζου καὶ ἄς ἀποσκηπάζονται ὡσπερ οἱ Λατίνοι, καὶ ἄς μιμοῦνται ἑκείνους. Ἄν οὕτως ποιῶσι, θέλουσι βοηθηθεῖν, θέλου ἔχειν τιμὴν παρὰ πάντας, θέλω δουηθεῖν καὶ ἐγὼ νὰ τοὺς συνεργῶ. Εἰ δὲ τάναντία ποιοῦσιν, ἐγὼ δὲν θέλω δουηθεῖν νὰ τοὺς βοηθήσω οὐδὲ ὅλως, οἱ ἄνθρωποι θέλου τοὺς ἀποστραφεῖν, καὶ τινὰς δὲν θέλει τοὺς τιμῆσειν οὐδὲ ποσῶς.

Ταῦτα δὲν λέγω γράφειν τὴν εὐγενεϊάν σου καὶ τοὺς ἄλλους μὲ τὴν πολυλογία, εὐκαιρα καὶ μάταια· ἀλλὰ διὰ νὰ τὰ λέγετε συνεχῶς τὰ αὐθεντόπουλα, νὰ ποιήσητέ τους νὰ τὰ ἀναγιγνώσκῃ συνεχῶς ὁ διδάσκαλός των, νὰ τὰ ἀγροικῶν καλὰ διὰ νὰ τὰ ποιῶσιν. Ἐκείνους τὰ ἡτέλα γράφειν· ἀλλ' ἐπειδὴ ἑκαῖνοι ὡς νέοι ἀκόμη δὲν τὰ ἀγροικῶν καλὰ, εἰς τοῦτο γράφω τα τὴν εὐγενεϊάν σου, νὰ τοὺς πηραίνητε καὶ **423** ἀπὸ λόγου μου καὶ ἀπὸ ἔδικού σας νὰ ποιῶσιν ὡσάν γρίφομεν.

Ἐνταῦθα εἶναι θανατικὸν κατὰ τὸ παρὸν. Δι' αὐτὸ ἐφάνη καλὸν μετὰ βουλήν τῶν ἀρχόντων ὅπου εἶναι ἐδῶ, καὶ μὲ τὸ ὄλημα τοῦ ἀγιωτάτου πάππα, νὰ μὴν ἔλθου τὰ αὐθεντόπουλα ἐδῶ διὰ τὸν κίνδυνον· ἀλλ' οὐδ' αὐτοῦ εἰς τὸν Ἄγκωνα νὰ εἶναι, ἀπειθή

destiam et lenitatem. Discunto jam flexis genibus apte et eleganter salutara; neve pudeat eos facere, quod magai reges et imperatores faciunt. Quando ecclesiam Latinam intrant, flectunto genua et precantor sicut Latini. Ne negligatis eos ad missas et liturgias ducere, et assistanto verecunde et attente, sine risu vel garrito, flexis genibus et apertis capitibus, sicut Latini faciunt, qui omnino iis imitandi sunt. Hæc si fecerint, subsidiis non carebunt, apud omnes in honore erunt, et ipse si quid poterit iis operæ præstare, studiose præstabit. Si contraria fecerint, equidem nulla omnino re eos adjuvabo, homines eos negligent nec ullum iis honorem habebunt.

Hæc tam copiose ad te, vir nobilissime, et reliquos scripsi, non ut levia et inania, sed ut innotatis ea perpetuo principes, per magistrum ea perpetuo iis legenda curatis, quo accuratius ab iis et intelligantur et liant. Ad ipsos hæc scribere volebam; sed quia, ut pueri, ea non probe intellecturi erant, ideo ad te, vir nobilissime, scripsi, ut et meo et tuo nomine iis commendares, ut facerent quæ scripsi.

Pestilentia nunc hanc urbem invasit. Quare commodum visum est in consilio principum, qui hic sunt, et voluntate papæ sancitum est, ut propter periculum principes huc ne veniant. At nec